
 

Area Direzionale  

Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo  
Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552  

email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P  
  

DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO SSBA 
 

OGGETTO: estensione entro il limite del quinto d’obbligo della fornitura di colonnine autoprestito, 
aumento varchi ed etichette RFID per magnetizzazione e adeguamento software in 4 biblioteche 
di Ateneo, allo scopo di migliorare le condizioni di accessibilità del servizio prestito libri in 
condizioni emergenziali. 
Operatore economico: Tirrenia s.r.l. 
CIG: 847770684D 
 
VISTE  la determina n. rep. 5251 del 21/10/2020 del Direttore Generale di avvio di una 

procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 con l’operatore 
economico Tirrenia s.r.l., via Ruffini 2 – 16128 Genova – P. IVA 00261560106, per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

Il decreto di aggiudicazione del Direttore Generale 4392 del 29.10.2020 della 
trattativa MEPA n. 1454735 alla sopra menzionata ditta Tirrenia s.r.l.; 

CONSIDERATO che rispetto al progetto iniziale di cui si allega copia alla presente determina (all. 1) 
si rende necessario l’acquisto di un varco mod. PG50 inizialmente non previsto, con 
relativa pedana di installazione a pavimento;  e di una staff station MIDANGER in più 
ad uso del personale della sede di Economia della BSSS, a seguito di valutazioni in 
corso d’opera, con le seguenti specifiche tecniche e con il seguente prezzo offerto da 
Tirrenia s.r.l. al netto di IVA 22%:  

n.1 varco a 2 antenne mod. PG50 (per ingresso più ampio, copertura varco fino a cm.160 
frequenza di funzionamento 13,56 Mhz 
ECOREADER e CONTAPERSONE BIDIREZIONALE INTEGRATO  Euro 4.800,00 
 
n. 1 postazione Midranger aggiuntiva per il personale, incl. Software Euro     690,00  

 
Pedana Singola Opzionale per il fissaggio delle antenne 
a pavimento         Euro     600.00 

 
Trasporto e installazione                                 Euro  300 ,00 

------------------- 
Euro  6.390,00 

 



VISTI   l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e l’art.120 
del Regio D. n. 827/1924, che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento 
entro il quinto d’obbligo del prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura;  

                            l’art. 106 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 in quanto applicabile;  

CONSIDERATA l’urgenza;  

CONSIDERATA l’offerta economica relativa alla trattativa MEPA n. 1454735 presentata da Tirrenia          

                             s.r.l., di € 71.720,00 oltre l’IVA al 22%, comprensivo degli oneri sulla sicurezza, per 
un totale onnicomprensivo di € 87.498,40;   

CONSTATATO che il quinto di tale somma, pari ad € 14.344,00 oltre l’IVA al 22% è superiore 
all’offerta presentata dalla ditta Tirrenia s.r.l. per il materiale aggiuntivo sopra 
specificato;  

CONSTATATO che la somma onnicomprensiva di IVA al 22% di € 7.795,80 trova copertura sulla voce 
COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2021-MR-ALTRI-DID_004del budget 2021 
del SSBA.  

CONSTATATO che la fornitura oggetto del contratto stipulato con trattativa MEPA 1454735, e 
l’installazione della stessa sono state svolte da Tirrenia s.r.l. a regola d’arte 

   
DETERMINA  

  
1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

2. di approvare la spesa complessiva di € 6.390,00 oltre l’Iva al 22% per un totale 
onnicomprensivo di € 7.795,80  inferiore al quinto d’obbligo del contratto originariamente 
stipulato con trattativa MEPA n. 1454735 con la ditta Tirrenia srl, via J. Ruffini 2 – 16128 
Genova – P. IVA 00261560106 per la fornitura di colonnine di autoprestito, aumento varchi 
ed etichette RFID per magnetizzazione e adeguamento software in 4 biblioteche di Ateneo, 
allo scopo di migliorare le condizioni di accessibilità del servizio prestito libri in condizioni 
emergenziali; 

 

3. di dare atto che con tale estensione si richiede alla ditta Tirrenia s.r.l. la fornitura di n. 1 varco 
modello PG50 inizialmente non previsto, di una staff station e di 1 pedana  in più per la sede 
di Economia della BSSS; 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 7.795,80 trova copertura nel budget 2021 del 
SSBA. 

  
Il Capo Servizio del SSBA 

Dott.ssa Marcella Rognoni 
F.to digitalmente 

  
  


